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REPUBLIKA E KOSOVES ﬁ
KUVENDI I KOMUNES NE MALISHEVE
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i mbledhjes s& - V- (pesté) té rregullt t& Kuvendit Komunal t& Malishevés

Mbledhja u mbajt me daté: 13.06.2024 dhe filloi né ora: 13:15.

Né mbledhje mor€ pjesé: 19 asambleistg, Kryesuesi Argjend Thagi, drejtoré komunal: Sylé Dukolli,
Bashkim Krasniqi, pérfaqésuesi nga OSBE-s& dhe zyra pér informim. Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i
Kuvendit Komunal t& Malishevés z. Argjend Thagi.

Kryesuesi Argjend Thagi: Hapi mbledhjen e -V- (pesti) t& rregullt t& Kuvendit t& Malishevés.
Prezent n& mbledhje jemi 19 antaré dhe mund t& vazhdojmé me punimet e mbledhjes.

Mirélinda Gashi (anétare nga PDK): Uné kam njé pyetje, Komuna a nuk ka ujé, sepse sot nuk ka ujé né
tualete n& komuné. A &shté problemi i rrymés?

Valon Mazreku (anétar nga Nisma Socialdemokrate): S& pari ju uroj ditén e Clirimit né nivel
Republike dhe uroj Amrushin pér pérformancén gg e ka treguar si anétar i kuvendit. Amrush, ne Jjemi
krenar qé t€ kemi si anétar t& grupit toné t& NISMA-s dhe t& inkurajoj me i vazhdu kéto aktivitete, sepse
né radhé t€ paré i kontribon vetés ténde, partisé, kuvendit dhe shogérisé.

Kryesuesi Argjend Thagi: N& kuadér t& aktiviteteve t& kuvendit t& komun&s kemi asambleistin dhe
asambleisten mé t& miré. Po e shfrytézoj rastin ta uroj Amrushin si asambleisti mé i miré ose mé aktiv dhe
nga gjinia femrore Agnesé Kastrati. Urime!

Kourum kemi dhe mund t& vazhdojm& me punimet. Me leje mungon Valjeté Hoti, Gentiané Hoti, Agnesé
Kastrati dhe Veton Zogaj. Kalojmé tek rendi i dités. Tek rendi i dités propozoj g té futet Raporti i
komitetit pér barazi gjinore. Nése nuk ka diskutues p&r rend t& dités e hedhin & votim Raportin e barazis
gjinore.

Kush &shté pér qé t€ futet né rend té dités Raporti pér Barazi Gjinore?

Me vota unanime té 20 antaréve, kjo piké hyné ne rend t& dités.

Kush &shté pér kété rend 1€ dités?



Me vota unanime t& 20 anétaréve, Kryesuesi konstatoi se u miratua ky:
Rend i dités:

1.Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.01/682 daté:06.06.2024, t& Késhillit Organizativ pér
ndarjen e mirénjohjeve pér nderé t& 16 Qershorit- Dités sé Clirimit dhe t& Déshmoréve t&
Komunés sé Malishevés,

2.Shqyrtimi i Planit t& Prokurimit pér vitin 2024.

3.Shqyrtimi dhe miratimi i kérkes#s nr.02/179 datg:19.04.2024.

4.Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.02/209 dat&:21.05.2024.

5.Shqyrtimi dhe miratimi i kérkes&s nr.01/1409 daté:26.10.2023.

6.Raporti i komitetit pér barazi gjinore

7. T€ ndryshme.

Pika e paré

Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.01/682 daté:06.06.2024, t& Késhillit Organizativ pér
ndarjen e mirénjohjeve pér nderé t€ 16 Qershorit- Dités s& Clirimit dhe t& Déshmoréve t&
Komunés s¢ Malishevés.

Kryesuesi Argjend Thagi: Késhilli Organizativ i formuar me vendimin e Kuvendit, pas
shqyrtimit t€ propozimeve t& béra nga anétarét e Késhillit, vendosi q& né pajtim me nenin 9 t&
Statutit t€ komunés s& Malishevés t’i propozojé kéto personalitete pér ndarjen e gmimeve si né
vijim:

Késhilli Organizativ i propozon Kuvendit pér miratim kéto ¢mime: pér gmimin “Imer Krasniqi”,
késhilli organizativ vendosi ti dérgoj né kuvend propozimet e Shoqatés sé Veteranéve té Ushtrisé
Clirimtare, dega né Malishevé: Mehmet Kastrati ( pas vdekjes), Njazi Krasniqi (pas vdekjes). Pér
¢mimin “Hamdi Berisha”, p&r kontributin e dhén& né shkollén shqipe propozon Bajram
Samadraxhen (pas vdekjes) dhe Sherif Elshani.

Pér ¢mimin “Shpétim Robaj”, pér kontributin e dhéné né fushén e shéndetésisé propozon Sadije
Thagi (pas vdekjes) dhe Sehrije Bujupi-Gashi.

Alban Kastrati (anétar nga PDK): Uroj t& gjithé qytetarét pér ditén e Clirimit 16 geshorin. Ne si Késhill
kemi mbajtur takimin, kemi diskutuar dhe kemi rekomanduar emrat t& cilét duhet t& marrin aprovimin nga
Kuvendi. Ne formalisht jemi dakorduar dhe jemi pajtuar, pérveg tek pika e arsimit g& kemi pasur disa
kundérshtime dhe zakonisht gjithmoné tek ajo piké po kemi mospajtime, sepse ¢do heré po béhen
politike, po japin kahje politike sesa meritore ose profesionale. Ne né parim i mbéshtesim t& gjitha kéto
g¢mime.

Halil Morina (anétar nga Nisma Socialdemokrate): Faleminderit t& gjithé déshmoréve, invalidéve,
veteranéve té& luftés dhe té gjithé atyre q& kané kontribuar né diasporé pér financimin e luftés dhe deri tek
ai g€ ka ndikuar me njé fjal€ t& vetme kané kontribuar pér ¢lirimin e vendit tong&. Ne si grup votojm pro
kétyre propozimeve t& dhéna nga ky Késhillg.



Arlind Morina (an&tar nga LDK): Ne si grup i mbéshtesim propozimet e ardhura nga ky Késhillg, Jemi
né data festive andaj urime 16 qeshori dita e Clirimit!

Labinot Gashti (anétar nga LDK): Urime dita e Clirimit t& gjith& qytetaréve!

Shumica e asambleistéve kané t& njgjtin shqetésim, q& pasi erdh&m n& seancs tek ne erdhe materiali me
biogravfit e t& propozuarve nga Késhillj Organizativ. Ne e kemi miratuar nj¢ Statut t&¢ Komunés s&
Malishevés, ku dhe uné kam qené anétar, e kemi propozuar qé tek qéshtja e gmimeve kur ka pasur shumé
telashe té tilla dhe realisht kéto gmime i ndan kuvendi, por kuvendi nuk &shté duke ndar ¢mime, kéto
¢mime i propozojné shogatat. Uné e kam propozuar dhe né Komision t& Statutit, q& kjo mé mirg sshig
pérmes thirrjes publike g& secili me pas t& drejtén me propozu me afat t& caktuar emrat me biografi dhe ai
Komision me i shqyrtu dhe jo ne té vimg para njé akti t& krym,

Shqetésim tjetér &éshté mungesa e materialit né email.

Kryesuesi Argjend Thaci: Kush &shté pér miratimin e kérkesés nr.01/682 dat&:06.06.2024, t&
Késhillit Organizativ pér ndarjen e mirénjohjeve pér nderé t& 16 Qershorit- Dités s& Clirimit dhe
té Déshmoréve t& Komunés sé Malishevés?

Pér:18

Kundér: 0

Abstenim: 2

Kompenzimi i kétyre personaliteteve &shts 200E pér secilén anétarg q& e merr gmimin. A
déshironi ta ndryshoni kompenzimin apo e [&mé ashtu sic éshté.

Halil Morina (anétar nga Nisma Socialdemokrate): Sa i pérket késaj géshtje, kéto cmime
jepen pér nderim dhe jepet nj& shumé simbolike. Nuk &shté esenca kryesore e kétyre gmimeve
tek aspekti financiar. Uné mendoj q& mos ta ndryshojmé.

Valon Mazreku (anétar nga Nisma Socialdemokrate): Peronaliteteve qé ju kemi ndaré cmime
vitin e kaluar, a ju kané alokuar mjetet, Kétu kemi perfitues t& gmimeve pas vdekjes, mjetet
duhet t& shkojné pér njé person fjetér, sepse vendimi nése ndahet né bazé té késaj do keté telashe
procedurale me i ekzekutu pagesat. Kryesues, obligimet duhet t& kryhen me kohé.

Valon Krasniqi (anétar nga Lista Guxo): Kryesues, kéto ¢gmime pérderisa ne si kuvend i
votojmé dhe ti t& jesh me vizhilent dhe kur & Jepen t& ndahen nga ana juaj, pér shkak se jeni
kryesues i kuvendit dhe kryetari Kastrati dhe jo figurat e tjera q& nuk pérfaqésojné asgjé né
Kuvend.

Valon Mazrekn (anétar nga Nisma Socialdemokrate): Secila parti politike né kété kuvend i
ka anétarét e veté t& pérfaqésuar aty né Késhills,

Alban Kastrati (anétar nga PDK): Eshtg pér keqardhje q& nuk jané paguar ata q& jané nderu
me ato ¢mime vitin e kaluar. Sa i pérket ndryshimit t& vlerés ose t& Jjeté 200 si¢ &shté ose nése
déshirojmé ta ndryshojm vlerén, po e b&jmé& me nga 500E.

Krysuesi Argjend Thaci: Nese jeni pér 200 E nuk kemi nevojé ta votojme,



Halil Morina (anétar nga Nisma Socialdemokrate): N& rend t dités nuk e kemi pasur
ndryshimin e vlerés.

Pika e dyté
2.Shqyrtimi i Planit t& Prokurimit pér vitin 2024

Kryesuesi Argjend Thagi: Prezent nuk e kemi asnjé pérfaqésues nga zyra e prokurimit.

Alban Kastrati (anétar nga PDK): Kjo éshté pa pérgjegjési totale, sepse ka mospérputhje, ka
viera qé jané t& pérséritura dy herz, ka vlera t& fryera trefish dhe pér faktin q& mungon
pérfagésuesi nga prokurimi kétu lené shumé dyshime qé ka keqpérdorime t& médha dhe nuk
mundet me i arsytu. Dikush duhet t& japé pérgjegjési pér kéto gjéra,

Valon Mazreku (anétar nga Nisma Socialdemokrate):Pér pikat pér t cilat nuk jangé
pérfagésuesit ¢ atyre pikave prezent, mos t& diskutojm né& kuvend.

Halil Morina (anétar nga Nisma Socialdemokrate): Me Rregullore deri né mars duhet me
raportu zyra e prokurimit dhe ne jemi né muajin qeshor. Nése dikush kétu ngreh dyshime mbi
keqpérdorimet jané shumé mé&nyra q¢ ato dyshime me i vértetu. Nj& kérkes& me shkrim ose njé
email dhe merr pérgjigjje

Alban Kastrati (anétar nga PDK): Ne kétu Jemi asambleista dhe fjala jong q& e themi kétu
besoj qé duhet t& shkojé dhe t& merret parasysh nga ekzekutivi, Uné dhe vitin e kaluar
konkretisht nga Fatmir Ademaj dhe seancén e kaluar kam kérkuar q& t& na sillet lista e kétyre t&
punsuarve konsulent dhe asnjéheré nuk kemi marr pérgjigjje. Uné e béjé njé kérkesé nuk &shté
problem, mirépo ku po jeté kompetenca ime, ose mandati im si pérfagésues.

Labinot Gashi (anétar nga LDK):Sa i pérket Planit t& Prokurimit uné kam insistuar qé ky Plan
t€ vijé né shkurt ose né mars, qfaré réndésie ka debati Jjoné sot. T¢ gjitha kéto q& jané planifikuar
jané n& proces t& tenderimit. Ne si kuvend kemi t& drejté me ndérhy sepse jemi t& zgjedhur té
popullit. Shumica e projekteve jané té pérséritura, té bartura- kanalizimi né Kijevé nga viti 2016
&shté dhe kétu nuk figuron. Si po giejné buxhet njé projekt i ri me hy né vitin 2024 e nuk po ka
buxhet me hy njé projekt i vitit 2016. Ndértimi i sallés t& edukatés fizike né& shkollén “Lasgush
Poradeci” nga viti 2016, 100.000 mos t& shkojné mjetet suficid, prapé nuk ka gjeté zbatim né
plan t& prokurimit dhe shumé projekte t€ tjera t€ cilat nuk kané gjet@ zbatim.

Valon Mazreku (anétar nga Nisma Socialdemokrate): Salla e sportit n& shkollé né Kijevé nuk
€shté né buxhet né vitin 2016, ai projekt ka hyré né buxhet né vitin 2020-2021. Projekti i
kanalizimit né Kijvé- ka shumé kanalizime q¢ jané kryer né Kijevé.

Labinot Gashi (anétar nga LDK): Projektet jané té& bartura nga viti 2016. Ka kanalizime qé
kané shkuar népér prona private dhe problemi ng Kijevé nuk &shté heq. Salla sportit &shte hyré
pér t€ dytén her€ né vitin 2021. Ne vazhdimisht e kemi béré até kérkese q€ kanalizimi me u lidh&



me pikén kryesore. Si gjené zbatim njé projekt qé &shté futur né kété vit dhe nuk &shtg kryer
tjetri para 8 viteve.

Alban Kastrati (anétar nga PDK): Kush e mban pérgjegjésin q& kjo &shté vonuar?
Eshté seanca e dyté qé kjo piké futet né rend té dités. Trotuarét e fshatit Bubél, Damanek ata jané
shtruar mé herét.

Syl€ Dukolli (Drejtori pér Bujqési): Sa i pérket projekteve qé tha Labi, né vitin 2021 ka hyré
projekti i sallés s€ sportit, duhet t& b&hen do plane, skicime p&r me dalé fusha mirg, sepse né
njérén ané ngushtohet nga gerdhja ndérsa né pjesén tjetér ngushtohet nga shkolla.

Kanalizimet nuk jang copy paste si¢ tha Albani, mirépo kur t& b&het planifikimi i buxhetit né
kanalizime duhet t€ shkoj& me fshatra dhe 2200m brenda dy viteve jané shtruar né Kijevg.

Sa i pérket kanalizimit até jang& duke e béré dy komuna, sepse nuk e pérballon buxheti i komunés
s& Malishevés si e vetme, pér shkak té rrjedhjes qé e kané dhe fshatrat e Klinés.

Labinot Gashi ( anétar nga LDK): Eshté e vértet q& jang béré ato kanalizime, por nuk e kané
zgjidh problemin. Ne vazhdimisht e kemi béré até kérkesé q& kanalizimi mu lidh né pikén
kryesore. Si gjen zbatim njé& projekt qé &sht& fut sivjet dhe nuk &shté pérfundu njé projekt para
teté viteve

Halil Morina (anétar i Nisma Socialdemokrate): Kur flasim pér planifikim, ka ndonjé puné gé
gshté hyré n€ buxhet né vitin 2016 nuk &shté kryer, mirépo n& momentin q& &shté p&rmbyll& ai
vit buxhetor ai mé nuk &shté projekt, ka déshtu.

Pika e treté
3.Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.02/179 daté:19.04.2024

Kryesuesi Argjend Thagi: Kemi t& b&§imé me kérkesén pér marrjen e pélqimit pér
ripérkufizimin e kufijéve t& parcelés, né t& cilén éshté ndértuar objekti afarizém dhe banim,
shfrytézuesi i pérhershém i té cilés &sht& Organizata e Pensionistéve.

Bashkim Krasniqi Drejtori pér Geodezi, Kadastér dhe Pron&: Eshté njé kérkesé e paragitur
nga investitori q€ s€ bashku me nj& marrveshje & e kané béré me organizatén e pensionistéve,
kané béré investimin n& parcelén e cila &sht€ ndaré nga Kuvendi i Malishevés. Problemi i kéti
ndértimi éshté sepse nuk &shté respektu kuvendi gé e ka pas. Nuk kérkohet rritje e parcelés por
vetém ripérkufizim q& ai objekt me gené brena atyre kufijve, Nuk démtohet askush sepse nuk ka
proné private, &hté proné publike.

Valon Mazreku (anétar nga Nisma Socialdemokrate): Eshté miré g& njé pjesé e kéti objekti i
atribuohet shoqgatés sé pensionistéve. Konsideroj q& &sht& miré me e mbéshtetg, por pér
ripérkufizimin e kufijve &shté e njéjta sipérfage dhe nuk &sht& ndonjé problem sepse e paska
vendimin e kuvendit.



Halil Morina (an&tar nga Nisma Socialdemokrate): Meqenése nga ky vendim asgjé e
démshme as t& pronés publike dhe as private nuk ndodh, uné nuk po shoh& ndonjé arsye pse mos
me u votu Kjo kérkesé. Ne si grup votojmé pro késaj kérkese.

Alban Kastrat (anétar nga PDK): Cka do t& béjé ai investitori aty?

Muharrem Morina (zyrtar ligjor i Kuvendit): Eshté pérfundu ndértimi, vetém ballkoni ka
dalé jasht€ vies, dhe p&r me kry legalizimit duhet me hy brena vijes.

Alban Kastrati (anétar nga PDK): Grupi nga PDK e mbéshteté kété kérkess,

Kryesuesi Argjend Thagi: Kush &shté pér miratimin e kérkesés nr.02/179 daté:19.04.20247
Pér:18 Kundér:0 Abstenim:2

Pika e katért
4.Shqyrtimi dhe miratimi i kérkes&s nr.02/209 daté:21.05.2024

Kryesuesi Argjend Thagi: Kemi t& b&jmé me lejimin e vendosjes s& lapidarit.

Muharrem Morina (zyrtar ligjor i Kuvendit): Prona &shté e ekonomisé s& pyjeve dhe ata kérkojné me
vendos nj¢ lapidar pér rénjen e njé qytetari né kohén e ishjugosllavis. Pelqimin komuna ja ka dh&ng
mirépo ekonomia e pyjeve ka théné q& &sht& proceduré qé duhet & trajtohet p&rmes asamlesé dhe
asamblea me shpronésu k&t€ pjesé prej 2 ari, me dérgu n& qeveri me marr lejen dhe t& qeveris dhe pastaj
me pas t& drejtén pas 4 viteve me ja dhéné & drejtén me vendos lapidarin. Eshté proceduré e rregullur me
ligjin pér pyje dhe ligjin pér kémbimin e pronés publike.

Mirélinda Gashi (anétare nga PDK): Pse kété nuk e béné kryetari?

Muharrem Morina (zyrtar ligjor i Kuvendit): Ligji thoté g& kuvendi duhet me votu me i marr dy ari
me béré zoné me interes publik dhe pas vendimit t& asambles shkon n& Ministrin e pushtetit Lokal.
Konfirmohet ligjshéméria, kthehet pastaj kryetari kérkon nga geveria pérmes MAPL-sé q& ata dy ari me i
vendos né emér t& kuvendit komunal.Pasi prona t& vendoset né emér t& kuvendit pas katér viteve komuna
ka t& drejté me dhéné lejen me ndértu lapidarin,

Kryesuesi Argjend Thagi: Urdhéro, Halil!

Halil Morina(anétar nga Nisma Socialdemokrate): Ne si anétaré t& Kuvendit nuk kemi pse me gené
kundér pér shpallje me zoné té veqanté pér vendosjen e njé lapidari. Kérkesa éshté béré ng emér t8 ish
kryetarit, sepse ne jemi déshimtar qé fshati né fjalé nuk ka njé késhill lokal pér shkak t& qéshtjes q& ka
qené né proces gjyqésor kuvendi zgjedhor qé &shté mbajt atje dhe sipas disa informacioneve nuk éshté j&
pajtueshméri e fshatit né pérgjithési pér kété qéshtje. Meqgenése ne e kemi kété situat uné kisha propozu
qé pala kérkuese t& merr nénshkrimet e gjithé pérfagésuesve t€ lagjeve ose qytetaréve té ati fshati. Ose t&
vijé kur t& formohet késhilli i ri lokal t& vjen kjo kérkesé n& emér t& ati késhilli me njé peticion t&
pajtueshmérisg s& qytetaréve té ati fshati. Nése ka njé pajtueshméri té qytetaréve t& ati fshati ne do
votojmeé pro késaj kérkese.

Kryesuesi Argjend Thagi: Urdhéro, Valon!



Valon Mazreku ( anétar nga Nisma Socialdemokrate): Pajtohem me Halilin, qé Eéshté miré qé kéto
raste t& kené pajtueshmérin e Késhillit lokal duke pas parasysh qé kérkesa qé tani po e trajtojmé éshté
béré nga njé Késhill lokal dhe konsiderohet q& nuk ka njé pajtueshméri totale n& mes banoréve &shté miré
q¢é mos me miratu két& qofié pozitiv apo negativ, por me shty pér njé mbledhje t& ardhshme.

Kryesusi Argjend Thaci: Urdhéro, Mirélinda Gashi!

Mirélinda Gashi (anétare nga PDK): Zakonisht kur jané ardhur késo kérkesa ung kam kérkuar pélqimin
¢ fshatit. Uné kisha th&né me votu dhe me ecé pérpara, sepse kemi dhéné dhe kemi béré késo léshime dhe
herave t€ kaluara. Meqenése &shté vetg investitor, uné mendoj me pérkrah, t& shkon n& Ministri dhe nése
¢ kunérshtojné ata le € jeté nga ta. Kur kryetari i komunés ja ka dhéng t& drejtén me vazhdu pérpara pse
ne po e kundérshtojmé. Nuk e di pse jeni kundér késaj kur investitor &sht& veté familja. Uné personalisht
Jjam pér.

Kryesusi Argjend Thagi; Urdhéro, Astrit!

Astrit Sertolli ( anétar nga Nisma Socialdemokrate): Uné pajtohna me kolegen, nuk e kam t& garté
kérkesen dhe realisht nuk e kam t& gart arsyen e kérkeses pse &shté déshmor, a &shté i réné né lufté apo
Eshté vetém pér déshiren e tyre ta béjé njé lapidar dhe a ka hapsiré t& vetén komuna ku mundet me ndértu
apo duhet patjetér né até parcelén atje me ndértu. Na shpjegoni pak kété pjesé.

Kryesuesi Argjend Thagi: Urdhéro, Halil!

Halil Morina (anétar nga Nisma Socialdemokrate): Kryesues, kisha kérkuar qé ta hudhésh n& votim
propozimin tim, q& kjo qéshtje t& shtyhet deri t& kompletohet dosja me peticionin dhe pelqyshmérin e
qytetarve, qofté t& asaj lagje ose fshatit n& pérgjithési.

Kryesuesi Argjend Thaci: E hudh propozimin e Halilit q& pika e rendit t& dités t& shtyhet deri sa té
kompletohet dosja brenda banoréve t& lagjes. Kush &shté pér qé kjo piké t& shtyhet?

Pér:17

Kundér: 5

Abstenim: 0

I7vota pér, 5 kundér dhe asnjé abstenim kjo piké shtyhet pér njé mbledhje tjetér.

Pika e pesté

Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés numér 01/1409 daté 26.10.2023.

Ne si banoré t lagjes sé re i drejtohemi kryetarit t& komungs s& Malishevés qé t& na pérkrahé apo t& na
mbéshtet pér kyqjen né rrjetin elektrik, pasi q¢ KEDS ka kérkuar shumén prej 12.000E, shumé ¢ pa
pérballueshme nga ne banorét e késaj lagje. Urdhéro, Valon!

Valon Mazreku (anétar nga Nisma Socialdemokrate): Se di sa &shté e arsyeshme me ju drejtu
kuvendit, pérderisa &sht& nj& institucion i cili &ht& kompetent pér zgjerimin e rrjetit t& energjisé elektrike.
Ata njé kérkesg t€ ngjajshme e kang pasur dhe pér uj&. Ne paguajm dhe ujin dhe tarifén e kanalizimit dhe
asnjé investim nuk &shté nga kompania. Gjitha kanalizimet i ka kry komuna. Ky kuvend dhe kjo komung
duhet me dité deri ku i ka mund&sit. Uné personalisht konsideroj qé kérkesa t& tilla t& ngjajshme mos t&
ving,



Kryesuesi Argjend Thagi: Urdhéro, Halil!

Halil Morina (anétar nga Nisma Socialdemokrate): Pajtohem plotésisht me até q& e tha Valoni.
Kompania KEDS e ka rrjetin menaxherial dhe e ka pr detyré me mirémbajt até rrjet. Jang 15 familje dhe
KEDS nuk e dérgon rrjetin. Uné nuk dua ta pérsérit njé skandal q¢ ka ndodh né mandatin e kaluar nése ju
kujtohet dikujt k&tu, kemi pas marré njé vendim pér ti ndihmuar 9000E (n&nté mijé) me vendos njé trafe
apo me dérgu rrjetin, dhe gka b&het me ato mjete KEDS-i e paguan rTjetin me mjete t& veta dhe ato
9000E shkojné népér gjepa t& njerézve. Uné nuk po déshiroj me i dhén& mundési pér me pérsérité kéte
lloj skandali. Sigurisht q& pér mua éshté shqetésuese q¢ 15 familje nuk jané t& kyqura n& rrjetin elektrike
por uné konsiderojé kryetari i Komunés ti b&jé presion ati drejtorit t& KEDSIT q& &shté n& Malishevé dhe
me na jap njé arsyetim pse njé lagje nuk i dérgon rrjetin q€ kushton 12,000E, ku ato sht&pi pér njé koh&
shumé t& shkurtér kang me i shpenzuar aq energji dhe do ti kthejné ato mjete. Uné konsiderojé se duhet t&
béhej presion né KEDS pér ti kyqur ato familje, presion dhe nga ana e jong, ti si kryesues dhe kryetar i
komunés ta b&jmé njé takim me drejtorin e KEDSIT se pse nuk jan& kyqur njé lagje e t&rg ng rrjet. Sot
nuk po marrim asnjé lloj vendimi pa u konsultuar dhe me na dhéng njé arsye té fort& pse KEDSI nuk i kyq
ata qytetaré,

Kryesuesi Argjend Thagi: Urdhéro Rukije!

Rukije Bytyqi (an&tare nga Nisma Socialdemokrate): Uné mendoj q& kétyre familjeve megenése po
kérkojng ndihmé nga ne duhet tja japim njé ndihmé. E di q€ komuna nuk mundet me ja mbulu shumén
por t€ jet€ njé shumé simbolike. Uné kam biseduar me ata qytetaré dhe mé kané treguar se nuk kané léné
deré pa trokitur, mirépo KEDSI nuk i ka béré zgjidhje. K&shtu g€ ata meqenése ata kané kérkuar ndihmén
uné mendoj se kjo ndihma joné pak ja kish lehtsuar atyre dhe me kontributin e tyre pér ta pasur njé rrjet
dhe nj& jeté sa mé t& mirg,

Kryesuesi Argjend Thagi: Urdhéro Alban!

Alban Kastrati (anétar nga PDK): KEDS-i e ka pér obligim pér ti ofruar shérbime gytetaréve edhe pse
ne tarifat shumé shtrejté jemi duke i paguar, tani ne dhe mmjetin me ja dérgu qytetarve dhe ai vetém taksat
me i marré. Kjo mos po béhet njé praktiké e kege q& po na jeté si ves dhe ne duhet ta vazhdojmé kétg,
Uné mendoj sikur Halili, q& kryetari &shtg dashur pér ta mbajtur njé takim me menaxherin e KEDSIT pér
t& biseduar lidhur me at&, ose me formu si komision ne si kuvend dhe me marr jo vetém me rastin konkret
por me u marr edhe me raste tjera. Ne si grup jemi kundér késaj kérkese, na vjen keq gé ata qytetaré jan&
né até gjendje por komuna nuk Eshté njé thesar me shp&rnda mjete kush do qé kérkon, sidomos te KEDS-
i g€ Eshté njé kompani profitabile. Eshté obligim i KEDS-it me dérgu rrjetin atyre qytetaréve.

Kryesuesi Argjend Thaci: Urdhéro, Hamit!

Hamit Limaj( anétar nga LDK): Tek KEDS-i duhet me i béré njé presion, Me dasht me i vendos 5
bandera pér 5 shpi duhet me shku me marr leje, t& shkojng 1500E vetém planin se ku do t& vendosen ata
bandera. Pas bérjes s& planit duhet me marr nj& kompani private pér me i sjellé banderat dhe rrymén né
ato pika. KEDS-i &shté duke i shkatrruar qytetarét tang, Vet&m népér kéto kanale ga jané duke bérg éshts
tmerr, jané duke punuar pa kurrfaré kontrolle. Uné kérkoj nga kryetari dhe asambleistét t& marrim njé
vendim sepse ato familje kané nevojé p&r ndihmé, Nése komuna, kryetari nuk arrijné njé marrveshje ne
duhet ti mbéshtesim 100%.

Kryesuesi Argjend Thagi: Urdh&ro, Miré&linda!



Mirélinda Gashi (anétare nga PDK): Uné kisha propozuar qé kjo kérkesé e kéti qytetari, sot ne té gjithé
ta votojmé dhe me ia dérgu kryetarit né zyre dhe ta sheh q& n& komunén e tij ka qytetars qé jetojné pa
energji elektrike, sepse sot &shté problem me jetu pa energji elektrike,

Kryesuesi Argjend Thagi: Urdhéro, Halil!

Halil Morina (anétar nga Nisma Socialdemokrate):Ne e dimé qé komuna e Malishevés as nuk prodhon
rrymé por as nuk e menaxhon rjetin dhe shpémdarjen e energjisé elektrike, por e ka njé kompani me
emrin KEDS. Ne ndjejm keqardhje dhe jemi té shgetésuar pse ata qytetaré jané pa rrymé, por nuk jané pér
fajin toné pa rrymé. Askush nga ne nuk ke kundér ndihmés ndaj tyre, por ne po themi qé té krijojm
hapsirg pér t& béré presion tek ai qé e ka obligim e q& inkason mjete pér t& dérguar rrjet. Nuk &shté punée
Jona, por &shté e KEDS-it dhe duhet i béhet presion. Uné propozoj qé té 1&jmé hapsirg deri né mbledhjen
e ardhshme me kusht q& Kryesuesi dhe Kryetari i komunés me thirr né njé takim drejtorin e KEDS-it dhe
me diskutu seriozisht k&té géshtje.

Kryesuesi Argjend Thagi: Urdhéro, Valon!

Valon Mazreku (anétar nga Nisma Socialdemokrate): Proceduralisht si kang me u derdh ato mjete né
llogarin e tyre, si subvension apo si gka?

Si do ti ekzekutoj Drejtoria e Financave ato mjete?

Procedurat e tilla, punét e tilla, ai &sht& investim kapital duhet t& shkojng pérmes proceduarave t&
prokurimit publik sepse paran publike nuk mundesh me shfrytézu sig té teket ty sepse jang disa procedura
Jang disa rregulla. Nuk ésht e vérteté q& komplet né até lagje nuk ka energji elektrike, aty &shté njé
defekt tjetér dhe nuk e kané pasqyru gjendjen reale qysh e kané béré kérkesén. N& kérkesé nuk éshté
pasqyru gjendja faktike aty si éshté. Personi i cili e ka adresu kérkesén sé paku qe 7 vite sht& né
Malishevé dhe nuk ka shance q& qe 7 vite me ka pa rrymé&. Ta kemi parasysh pér qka po e ngritim dorén
dhe t& jemi t& arsyshém.

Kryesuesi Argjend Thaci: Urdhéro, Arlind!

Arlind Morina (anétar nga LDK): Kjo kérkes? ju ka drejtuar zyrés sé kryetarit qé ka kérkuar qé kéte
problem ta zgjidh kryetari dhe ne nuk po ja lejmé vetém kryetarit ta zgjidh k&té problem por po kérkojm
qé kryetari bashk& mé ty kryesues dhe ne si asambleisté ti japim zgjidhje q& qytetarét e Malishevés mos té
Jesin pa energji elektrike. Qytetarét e komunés s&é Malishevés jang mé t& durueshmit sa i pérket shkeljeve
q€ i béhen me energji elektrike nga KEDS-i, sidomos né sezon t& dimrit dhe verés, P&r kété duhet njé
zgjidhje ose njé protest t& madhe nga gjithé qytetarét e Malishevés qé t& shkojné para KEDS-it. Sherri mé
i madh kétu &sht& Kedsi dega né Malishevé, sepse ata kané probleme t& brendshme dhe pasojat i vuajn
qytetarét. Ka shumé qytetaré qé ballafagohen me kéto probleme, Pér njé oré elektrike KEDS-i pér inate
personale ta vanon dy muaj.

Kryesuesi Argjend Thagi: Urdhéro, Burim!

Burim Paqarizi (anétar nga PDK): Gjithsecili nga ne pajtohet qé gjendja n& komunén e Malishevés
Eshté katastrofale, uroj qé kjo t& kaloj dhe gjendja me energji té pérmirésohet. Kérkesa e cila ka ardhur
pérmes zyrés sé kryetarit &sht& miré qé ne t€ gjithe bashk& dhe té b&jmé nj& presion té madh tek zyret e
KEDS-it né t& gjitha format, sepse démet t& cilat po i shkaktojné gjaté mungesés sé energjisé elektrike
Jjan€ shumé t€ médha si tek bizneset ashtu dhe pér ekonomi familjare. Ung ju kisha lutur qé t& kemi njé
mobilizim m& t& madh sa i pérket késaj qéshtje. Ne si PDK-¢ do ti bashkohem qfarédo ményre si protest,
peticion gé duhet g€ té b&jmé presion. Para nj& vit e gjysme njé protes q& &shté organizu kemi marr pjesé
pesé protestues q€ ka gené gesharake, prandaj duhet t& ket& mobilizim prej t& gjith& neve qé ta rrisim
presionin tek ata.

Kryesuesi Argjend Thagi: Urdhéro, Hamit!



Hamit Lima (anétar nga LDK): Nése kryetari nuk i ndihmon financiarisht, ai duhet t& merret t& shkojé
sipas procedurave dhe me i ndihmu ata sepse kur po ngjiten disa bandera ose trafo po thoni na i kem ngjit.
Bizneset jané shumé t& démtuara sepse 7 or& jan& pa rrymé. Uné kérkoj q& kryetari t& shkojé t& bisedoj
dhe ta béjné me reduktime 5/3 dhe jo gjith& ditén pa energji elektrike.

Kryesuesi Argjend Thagi: Urdhéro, Labinot!

Labinot Gashi (anétar nga LDK): Nése i referchemi ofertés, nése gjaté kygjes sé gropave géllon beton
qmimi 70E pér m2, gjithashtu né ofert& jané t& llogaritur vetém linjat kryesore dhe jo kyqgja. Realisht nése
e votojmé kété ne po i ndihmojmé KEDS-it dhe jo qytetarit. Ne rrymé nuk prodhojmé, KEDS-i éshté
pronar dhe ky duhet ta ket& interesin sepse fiton prej tyre, nése ja merr mjetet duhet ta kryej dhe
shérbimin. N& Kijevé jemi me shtylla té viteve t& 70-ta, k&rkesa kemi t& vazhdueshme, Presioni duhet t&
Jeté dhe nga ne dhe nga kryetari dhe me zgjidh problemin pér secilin qytetar q& ka problem.

Kryesuesi Argjend Thagi: Urdhéro, Valon!

Valon Mazreku (anétar nga Nisma Socialdemokrate): | nderuar Hamit, komuna ka zot shtépije dhe ai
gshté Ekrem Kastrati, pér kété mandat q& ja ka dhén& votén qytetari. Ka shtylla g& i financon komuna,
Labi shumé miré e ceki q& ky rrjet i shkon kompanisé dhe jo atyre klientéve. Kur &shté dashur kryetari t&
bgj& protest, as ti dhe as uné nuk kemi shkuar né protesté.

Kryesusi Argjend Thagi: Propozimi dhe opinjoni i t& gjithéve ishte & t& shtyhet kjo piké e rendit t&
dités, deri sa t& b&het presion nga kryetari, kryesusi dhe asambleja dhe né&se nuk trajtohet nga KEDS-i
atéheré me rishqyrtu edhe njé heré né kuvend. Kush &shté per shtyrjen e késaj pike?

Me vota unanime t& 19 anétarve kjo piké shtyhet p&r nj& mbledhje t& radhgs.

Pika e gjashté
Raporti pér barazi gjinore. Urdh&ro, Amrush!

Amrush Helshani (anétar nga Nisma Socialdemokrate): Komiteti pér barazi gjinore ka mbajtur
gjithsei 4 takime, t€ gjitha takimet jané pérmbajt planit t& punés. Ky komitet rekomandon gg do t&
mbéshteten nisma t€ grave q& merren me veprimtari té ndryshme ekonomike, t& kemi mbéshtetje pér
prindérit vetéushqgyes, mbéshtetje financiare pér graté e prekura nga kanceri, mbéshtetje pér rastet e
dhunés né baza gjinore dhe dhuné n& familje, pérkrahje mé t& madhe me buxhet pér zyrén pér barazi
gjinore, pérfshirjen né ndarjen e gmimeve té 16 geshorit, gjithashtu &shté kérkes ge t& pérfshihen dhe
graté e komiteteve pakicé né kéto aktivitete. Rekomandime pér investime t& métejme pér arsim dhe
trajnime pér graté ne fusha t& ndryshme duke pérfshiré arsimin bujgésor teknologjin e informacionit dhe
zhvillimin e aftésive t& nevojshme pér t& hyré né tregun e punés.

Kryesuesi Argjend Thagi: Urdhéro,Valon!

Valon Mazreku (anétar nga Nisma Socialdemokrate): | nderuar Helshani, ju pérgézoj pér aktivitetin
qé e béni dhe kéto rekomandime qé i dhe uroj q& edhe ky kuvend, kryetari, dhe geveria me i p&ekrahé sa
mé shumé graté sepse perspektiva e kéti vendi &shté vetém né qofse i pérkrahemi graté dhe ato jang t&
pavarura pér zhvillimin e aktivitetit t& tyre.

Amrush Helshani (anétar nga Nisma Socialdemokrate): Deshta ge ti falénderoi dy gra t& cilat kané dhéné
kontribut t& vazhduesh&m né shéndetsi dhe kété nderé e ka béré kuvendi sot.

Kryesuesi Argjend Thagi: Kush &shté p&r miratimin e komitetit pér barazi gjinore?
Me vota unanime t€ 19 anétaréve miratohet raporti pér barazi gjinore

Kalojmé tek pika t& ndryshme, Urdhéro, Amrush!
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Amrush Helshani (anétar nga Nisma Socialdemokrate): S& pari dua ti uroj qytetarét e komungs sé
Malishevés pér ditén e Clirimit dhe déshmoréve t& komunés s& Malishevés. Uné e kam njé kérkesé &
nesér kur t& mbahet seanca, t& paktén anétarét e asamblesé t& keng vende e rezervuara né seancé solemne.

Kryesuesi Argjend Thagi: Urdhéro, Alban!

Alban Kastrati (antaré nga PDK): Ne nesér ¢ kemi seancén solemne dhe né hymje mé rang ng sy
flamujt ishin né gjendje katastrofale. Kryesues, thirri organet kompetente dhe le ti vendosin flamujt ashtu
si¢ i ka hije sepse ishin shumé t& démtuar.

Kryesuesi Argjend Thagi: Urdhéro Valon!

Valon Mazreku (anétar nga Nisma Socialdemokrate):Urojé gjithé qytetarét ¢ komunés sé Malishevés.
Eshté miré g€ nesér t& marrim pjesé né ditén e Clirimit &sht& mir& qé né datat historike qé né t& marrim
pjesé.

Kryesuesi Argjend Thagi: Urdhéro, Urim!

Urim Thagi (anétar nga Nisma Socialdemokrate): Uné kérkoi mga asambleja komunale qé ta thirr né
intéerpelancé drejtorin e hidroregjionit né Malishevé né seancén e ardhshme.

Kryesuesi Argjend Thaci: Ju faleminderit pér prezencén. Kété mbledhje e shpalli t& mbyllur.

Pérfundoi né ora:15:05

Procesmbajtésja; Kryesuesi i Kuvendit
Albina ZuLfaj—Morina Argjend Thagi:
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